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A. Analiza dhe ecuria e programit, në kontekstin politik, ekonomik, social, dhe sipas 
tendencave ndërkombëtare dhe përputhjes me Objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm 
(SDG) për tre programet 

B. Vlerësimi i detajuar i Kuadrit Rregullator, Akteve ligjore dhe nënligjore, Burimeve, 
Strukturave përgjegjëse dhe Kërkesave strategjike sektoriale për zbatimin e 3 Premtimeve 

C. Analizë dhe vlerësim i alokimeve Buxhetore per secilin vit nga 2021-2025 dhe per secilin 
program, llogaritja e kostove direkte dhe indirekte dhe krahasimi me kapacitetet financiare 

D. Vleresimi i ndikimit në rajonet e vendit dhe shtresat e popullsisë dhe pritshmëritë e 
publikut për përmbushjen e premtimeve 

E. Vlerësimi i përmbushjes së programeve 
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Raport progresi 
Vlerësimi i programit të qeverisë 2021-2025 dhe efiçenca e menaxhimit të kostove:  
1200 ditë qeverisje 
Evaluation of the government program 2021-2025 and cost management efficiency:  
1200 days of governance 
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Janar 2025  
Tirana, Shqipëri 

 
 
 

Polifakt.al është një platformë e pavarur dhe e besueshme për monitorimin e 
realizueshmërisë së premtimeve politike. Ajo ofron analiza të detajuara mbi zbatueshmërinë 
financiare të angazhimeve elektorale, duke i krahasuar ato me performancën reale të 
qeverisë dhe alokimet dhe kufizimet buxhetore. 

Pikat kyçe të Polifakt.al në vlerësimin e përmbushjes 

Monitorimi i premtimeve zgjedhore dhe programeve qeverisëse  

Polifakt.al ndjek sistematikisht premtimet e bëra nga liderët politikë, duke vlerësuar: 

Realizueshmërinë. A janë premtimet të arritshme brenda kontekstit aktual ekonomik? 

Burimet financiare. A janë ndarë burime të mjaftueshme për zbatimin e premtimeve? 

Statusi i përmbushjes. Tregon nëse premtimet janë realizuar, pjesërisht realizuar, apo të 
parealizuara. 

Krahasimi me kapacitete fiskale dhe kostot e përmbushjes 

Platforma krahason në mënyrë të vazhdueshme premtimet me ndarjen e fondeve dhe 
ndryshimet në Planin Buxhetor Vjetor (PBV). Kjo ndihmon në identifikimin e: 

 Përputhshmërisë midis premtimeve politike dhe shpenzimeve reale. 
 Transparencës dhe përgjegjshmërisë në ndarjen dhe përdorimin e fondeve 

qeveritare. 

Raportet e progresit 

Polifakt.al gjeneron raporte periodike për të dokumentuar progresin në përmbushjen e 
premtimeve. Këto raporte përfshijnë: 

• Vlerësimin e performancës së ministrive dhe sektorëve përkatës. 

• Përditësime mbi shkallën e arritjes së objektivave të qeverisë. 

 
Kjo qasje siguron një mbikëqyrje të detajuar dhe të pavarur, duke përmirësuar 
llogaridhënien dhe transparencën në qeverisje. 
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Kushtet e përdorimit të Raportit 

Qëllimi dhe përgjegjësia 

Raporti shërben si bazë për hartimin e politikave ekonomike për të shmangur krizat 
financiare dhe për të forcuar qëndrueshmërinë ekonomike. 

Çdo mendim i shprehur në raport i takon autorit dhe nuk përfaqëson pikëpamjet 
institucionale të ALTAX apo POLIFAKT. 

 

Riprodhimi dhe shpërndarja 

Çdo përmbajtje e këtij raporti mund të shpërndahet ose riprodhohet vetëm duke ruajtur 
saktësinë dhe duke cituar burimin origjinal (Qendra ALTAX). 

Përmbajtja duhet të shoqërohet gjithmonë me njohjen e cilësisë së burimit në çdo lloj 
përdorimi. 

 

Kushtet për përdoruesit 

Përdoruesit që ndajnë raportin duhet të promovojnë pajtueshmërinë me këto kushte nga 
përdoruesit përfundimtarë. 

Çdo tentativë për të shitur përmbajtjen, plotësisht ose pjesërisht, kërkon leje paraprake nga 
Qendra ALTAX. 

 

Kufizime të përdorimit 

Raporti mund të përdoret vetëm për qëllime jo-fitimprurëse. 

Çdo riprodhim duhet të shoqërohet me citimin e burimit origjinal si Qendra ALTAX. 
 

Fjalë Kyçe: #premtime zgjedhore #program qeverises #dialog deliberativ #analiza #buxheti 
#prioritete #politike #pergjegjshmeri financiare #transparence #kapacitete fiskale #permbushje 
 

Kodi JEL: D72, E62, H50, P11 

© Të gjitha të drejtat e rezervuara nga Qendra ALTAX. 
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Konsiderata 
  

(Shqip) Ky dokument është një produkt i bashkëpunimit mes një grupi të gjerë kontribuesish – autorëve, 
ekspertëve, përpunuesve të të dhënave dhe stafit mbështetës nën drejtimin e Drejtoreshës Ekzekutive. 
Lexuesit dhe ndjekësit janë një komponent kyç për vijimësinë e punës. 

ALTAX nëpërmjet këtij dedikikimi falënderonë autorët, si kontribuesit kryesorë. Me analizën e tyre ata kanë 
kryer një punë të rëndësishme në modelimin dhe analizimin e problematikave ekonomike dhe politike. Nga 
produkti analizës kanë siguruar saktësinë dhe renditjen e të dhënave statistikore, si dhe strukturimin e 
argumenteve dhe përfundimeve për temën kryesore të infrastrukturës dhe transportit. 

Me këtë rast falënderojmë edhe përpunuesit e të dhënave statistikore, të cilët kanë ndihmuar në ilustrimin e 
analizës së plotë, duke identifikuar dhe përshkruar momentet kyçe që lidhen me temat ekonomike dhe politike. 

Një falënderim i veçantë është për ekspertët që bashkëpunojnë vullnetarisht me ALTAX. Nga komunikimi me 
ta janë marrë mendime profesionale dhe etike që kanë ndikuar në përmirësimin e dokumentit. 

Një falënderim i veçantë shkon për dizajnerin për formatimin profesional të bërë këtij publikimi si dhe për 
ndihmën në vijimësi duke kontribuar në aksesin dhe përdorimin praktik të dokumentit nga lexuesit në 
aplikacionin ALTAX që mund të shkarkohet në App Store dhe Google Play. 

Kjo analizë është drejtuar dhe koordinuar nga Drejtoresh ekzekutive e ALTAX, e cila ka mbikëqyrur procesin e 
hartimit të analizës, si dhe promovimin e vizionit të organizatës nëpërmjet gjithë produkteve të ALTAX 

Falënderimi i ALTAX drejtohet edhe për lexuesit dhe ndjekësit. Ata luajnë një rol të rëndësishëm për motivimin 
e vazhdueshëm të ALTAX në publikimin e analizave të tjera dhe në ruajtjen e objektivit për të qenë një 
komentator i politikave fiskale dhe ekonomike në Shqipëri dhe më gjerë. 

Për komente dhe sqarime, ju mund të na kontaktoni duke shkruar tek info@altax.com 
  

 

 
 
(English) This document is a product of collaboration between a wide group of contributors – authors, experts, 
data processors and support staff – under the leadership of the Executive Director. Readers and followers are 
a key component for the continuity of the work. 
ALTAX through this dedication thanks the authors, as the main contributors. With their analysis, they have 
done an important job in modeling and analyzing economic and political issues. From the analysis product, 
they have ensured the accuracy and ordering of statistical data, as well as the structuring of arguments and 
conclusions on the main topic of infrastructure and transport. 
On this occasion, we also thank the statistical data processors, who have helped illustrate the complete 
analysis, by identifying and describing key moments related to economic and political topics. 
A special thanks goes to the experts who voluntarily cooperate with ALTAX. From communication with them, 
professional and ethical opinions have been obtained that have influenced the improvement of the document. 
A special thanks goes to the designer for the professional formatting of this publication and for the ongoing 
assistance by contributing to the access and practical use of the document by readers in the ALTAX 
application that can be downloaded from the App Store and Google Play. 
This analysis was directed and coordinated by the Executive Director of ALTAX, who has overseen the process 
of drafting the analysis, as well as the promotion of the organization's vision through all ALTAX products 
ALTAX's thanks are also addressed to its readers and followers. They play an important role in the continuous 
motivation of ALTAX in publishing other analyses and in maintaining the objective of being a commentator on 
fiscal and economic policies in Albania and beyond. 
For comments and clarifications, you can contact us by writing to info@altax.com  
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Follow ALTAX and Polifakt on social media, Web and in our App    

FISKALISTI             You are placed in our focus and   
                                                       We are at your attention creating together! 

          
ALTAX - POLIFAKT       We publish and distribute information,   
     ongoing analysis and studies.  

        
ALTAX    Communicate through social media addresses  

        
 
ALTAX       Watch our informative and educational videos 
 
 
ALTAX.AL            Read and download unique analyses and studies 
 
 
POLIFAKT.AL                  Look at how many political promises have been kept. 
 
 
App Store   Download the application to have it delivered directly to your cell phone. 
Google Play 
        

A relationship about the commonalities that unite us in everyday life. 
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Programi për Nënat dhe Fëmijët 
1. Mbështetje për gratë Kryefamiljare, personat me aftësi të kufizuara dhe komunitetet e 

nevojshme 

Synimi: Rritja e numrit të grave kryefamiljare, personave me aftësi të kufizuara, 
jetimëve dhe komunitetit rom dhe egjiptian si përfitues prioritarë të programit social 
për strehimin. 

Qëllimi: Sigurimi i kushteve më të mira për këto grupe vulnerabël, duke ofruar 
mundësi për strehim dhe mbështetje sociale. 

Pritshmëri: Rritja e mundësive për integrimin dhe përfshirjen sociale të këtyre 
grupeve, duke siguruar kushte të barabarta për strehim dhe zhvillim. 

2. Subvencionimi për çerdhet dhe kopshtet private 

Synimi: Subvencionimi i pagesës për shërbimet e çerdheve dhe kopshteve private 
për familjet në nevojë. 

Qëllimi: Ofrimi i mundësive për fëmijët e familjeve me mundësi të kufizuara financiare 
për të aksesuar shërbime edukative dhe kujdesi në institucione private. 

Pritshmëri: Rritja e aksesit në shërbime edukative cilësore për fëmijët dhe lehtësimi i 
barrës financiare për prindërit në nevojë. 
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Programi për nënat dhe fëmijët; 

Rrisim numrin e grave kryefamiljare, personave me 
aftësi të kufizuara, jetimëve dhe komunitetit rom e 
egjiptian si përfitues prioritarë të programit social për 
strehimin; 

Subvencionimin me pagesë me çerdhet dhe kopshtet 
private, për subvencionimin e pagesës; 
 

A. Analiza dhe ecuria e programit, në kontekstin politik, ekonomik, social, dhe sipas 
tendencave ndërkombëtare dhe përputhjes me Objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm 
(SDG) për tre programet 

1. Konteksti Politik 

Në aspektin politik, ky program reflekton përkushtimin e qeverisë për përmirësimin e 
kushteve të jetesës për gratë, nënat dhe fëmijët. Ai është pjesë e një angazhimi më të gjerë 
për të rritur aksesin në shërbime shëndetësore dhe edukative, duke përfshirë investime në 
infrastrukturën e shëndetësisë dhe arsimit. Ky program synon të mbështesë grupe 
vulnerabël dhe të sigurojë mundësi për zhvillim të qëndrueshëm dhe barazi sociale. Ajo 
është një përgjigje ndaj nevojave për mbështetje të grupeve që kërkojnë kujdes të veçantë, 
duke përfshirë nënat e reja, fëmijët, gratë kryefamiljare, dhe komunitetet e margjinalizuara. 

Investimet në rrjetin e materniteteve dhe ndihma për shërbimet për fëmijët, si dhe krijimi i 
Qendrës Kombëtare për Fëmijë, janë hapa të rëndësishëm në përmirësimin e kujdesit dhe 
edukimit për fëmijët dhe nënat, duke pasur një ndikim pozitiv në shëndetin publik dhe 
cilësinë e jetesës për këto grupe. 

2. Konteksti Ekonomik 

Në nivel ekonomik, ky program ka një ndikim të konsiderueshëm në përmirësimin e 
shëndetit publik dhe mbështetje për familjet me të ardhura të ulëta. Subvencionet për 
çerdhe dhe kopshtet private janë një mundësi për familjet që kanë vështirësi ekonomike, 
duke mundësuar që fëmijët të kenë akses në arsim dhe zhvillim të hershëm. Ky aspekt i 
mbështetjes ekonomike është i lidhur ngushtë me strategjitë për rritjen e pjesëmarrjes së 
gruas në tregun e punës dhe përmirësimin e mundësive për zhvillim social dhe ekonomik. 

Investimet në maternitetet dhe financimi i paketës së fertilitetit falas janë gjithashtu një pjesë 
e këtij programi që ka për qëllim përmirësimin e kushteve të shëndetit për nënat dhe fëmijët, 
duke ulur shpenzimet për shërbimet mjekësore dhe rritur aksesin për shërbime të 
nevojshme. Ky program ka një ndikim të drejtpërdrejtë në rritjen e shpenzimeve publike për 

https://polifakt.al/meter/programi-per-nenat-dhe-femijet/
https://polifakt.al/meter/rrisim-numrin-e-grave-kryefamiljare-personave-me-aftesi-te-kufizuara-jetimeve-dhe-komunitetit-rom-e-egjiptian-si-perfitues-prioritare-te-programit-social-per-strehimin/
https://polifakt.al/meter/rrisim-numrin-e-grave-kryefamiljare-personave-me-aftesi-te-kufizuara-jetimeve-dhe-komunitetit-rom-e-egjiptian-si-perfitues-prioritare-te-programit-social-per-strehimin/
https://polifakt.al/meter/rrisim-numrin-e-grave-kryefamiljare-personave-me-aftesi-te-kufizuara-jetimeve-dhe-komunitetit-rom-e-egjiptian-si-perfitues-prioritare-te-programit-social-per-strehimin/
https://polifakt.al/meter/rrisim-numrin-e-grave-kryefamiljare-personave-me-aftesi-te-kufizuara-jetimeve-dhe-komunitetit-rom-e-egjiptian-si-perfitues-prioritare-te-programit-social-per-strehimin/
https://polifakt.al/meter/subvencionimin-me-pagese-me-cerdhet-dhe-kopshtet-private-per-subvencionimin-e-pageses/
https://polifakt.al/meter/subvencionimin-me-pagese-me-cerdhet-dhe-kopshtet-private-per-subvencionimin-e-pageses/
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shëndetësinë, por gjithashtu krijon mundësi për zhvillim të qëndrueshëm afatgjatë, duke u 
ofruar mundësi më të mira për familjet dhe shoqërinë. 

3. Konteksti Social 

Ky program ka një ndikim të theksuar në aspektin social, pasi ai adreson nevojat e grupeve 
vulnerabël dhe përpiqet të krijojë mundësi për të gjithë fëmijët dhe nënat, pavarësisht nga 
statusi i tyre ekonomik. Krijimi i mundësive për kujdes shëndetësor dhe edukativ falas për 
fëmijët, si dhe mbështetja për gratë kryefamiljare, personat me aftësi të kufizuara dhe 
komunitetin rom e egjiptian, është një hap drejt barazisë sociale dhe integrimit të këtyre 
grupeve. 

Programet e dedikuara për kujdesin oral dhe të syve për fëmijët 6-15 vjeç janë një mundësi 
për të parandaluar problemet shëndetësore dhe për të siguruar zhvillim të shëndetshëm për 
fëmijët e moshës shkollore. Kjo gjithashtu kontribuon në përmirësimin e cilësisë së jetesës 
dhe mundëson që ata të kenë mundësi për një edukim më të mirë dhe një jetë të 
shëndetshme. 

Përfitimet e këtyre politikave shtrihen përtej shëndetit dhe arsimimit, duke kontribuar në 
forcimin e kohezionit social dhe përmirësimin e kushteve të jetesës për grupe vulnerabël. 

4. Tendencat Ndërkombëtare dhe Përputhshmëria me Objektivat e Zhvillimit të 
Qëndrueshëm (SDG) 

Ky program është në përputhje të plotë me disa nga Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm 
(SDG): 

SDG 3 – Sigurimi i shëndetit dhe mirëqenies: Programi për nënat dhe fëmijët, me investimet 
në shërbimet obstetrike-gjinekologjike dhe paketat e fertilitetit falas, kontribuon drejtpërdrejt 
në përmirësimin e shëndetit të nënave dhe fëmijëve, duke siguruar që ata të kenë akses në 
kujdesin shëndetësor të nevojshëm. 

SDG 4 – Sigurimi i arsimit cilësor: Krijimi i mundësive për kujdesin e fëmijëve në çerdhe dhe 
kopshtet private, si dhe mbështetje për edukimin e fëmijëve në moshën shkollore (kujdesi 
oral dhe për sy), përputhet me synimin për arsimin cilësor për të gjithë, duke mundësuar që 
fëmijët të kenë mundësi më të mira për zhvillim dhe edukim. 

SDG 5 – Barazia gjinore: Angazhimi për përmirësimin e kushteve për gratë kryefamiljare, si 
dhe mbështetja për gratë në mundësitë ekonomike dhe shëndetësore, janë hapa të 
rëndësishëm drejt arritjes së barazisë gjinore, duke siguruar që gratë të kenë mundësi të 
barabarta për të kontribuar në shoqëri. 

SDG 10 – Reduktimi i pabarazive: Rritja e numrit të grave kryefamiljare dhe përfituesve të 
tjerë vulnerabël (personat me aftësi të kufizuara, jetimët, dhe komuniteti rom e egjiptian) 
është një hap i rëndësishëm në drejtim të reduktimit të pabarazive sociale dhe ekonomike, 
duke siguruar që këto grupe të kenë mundësi për zhvillim të barabartë. 

Ky program për nënat dhe fëmijët është një hap i rëndësishëm drejt realizimit të objektivave 
sociale dhe zhvillimore të vendit, duke kontribuar në përmirësimin e kushteve të jetesës për 
gratë dhe fëmijët dhe adresimin e nevojave të grupeve vulnerabël. Ajo është në përputhje 
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me Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG), duke kontribuar në përmirësimin e 
shëndetit, arsimimit, barazisë gjinore dhe reduktimin e pabarazive sociale. 

 

B. Vlerësimi i detajuar i Kuadrit Rregullator, Akteve ligjore dhe nënligjore, Burimeve, 
Strukturave përgjegjëse dhe Kërkesave strategjike sektoriale për zbatimin e 3 Premtimeve 

1. Programi për Nënat dhe Fëmijët 

Kuadri Rregullator dhe Aktet Ligjore 

Programi për nënat dhe fëmijët është mbështetur në një kuadër ligjor dhe rregullator që 
përfshin dispozita për mbrojtjen e shëndetit, zhvillimin e kujdesit për nënat dhe fëmijët, si 
dhe ofrimin e mundësive për shërbime shëndetësore dhe edukative. Ky kuadër ligjor është 
i ndërlidhur me disa akte ligjore dhe nënligjore që adresojnë shëndetin dhe mirëqenien e 
grupeve vulnerabël. Aktet ligjore të rëndësishme përfshijnë: 

Ligji për Shëndetin Publik: Garanton mbrojtjen e shëndetit të nënave dhe fëmijëve përmes 
ofrimit të kujdesit shëndetësor dhe shërbimeve parandalues. 

Ligji për Mbrojtjen e Fëmijëve: Ky ligj është i drejtuar për të mbrojtur të drejtat e fëmijëve, 
duke përfshirë shërbime për zhvillimin dhe mbrojtjen e shëndetit të tyre. 

Ligji për Mbështetje Ekonomike dhe Sociale: Ofron mundësi për mbështetje të grupimeve 
të caktuara shoqërore, si gratë kryefamiljare dhe nënat e reja. 

Akte Nënligjore: Aktet nënligjore të tilla si rregulloret për shpërndarjen e shërbimeve 
shëndetësore dhe edukative janë të nevojshme për detajimin e zbatimit të politikave të 
përmendura. 

Burimet dhe Strukturat Përgjegjëse 

Për zbatimin e programit për nënat dhe fëmijët, burimet financiare dhe struktura organizative 
janë të ndara midis institucioneve publike dhe organizatave ndërkombëtare që mund të 
ofrojnë mbështetje. Strukturat përgjegjëse përfshijnë: 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale: Përgjegjëse për menaxhimin dhe 
implementimin e politikave të kujdesit shëndetësor për nënat dhe fëmijët. 

Ministria e Arsimit dhe Sporteve: Pjesë e programit të kujdesit edukativ dhe zhvillimit të 
fëmijëve përmes çerdheve dhe kopshteve. 

Shërbimi i Kujdesit Shëndetësor Publik: Rrjeti i spitaleve dhe qendrave shëndetësore që 
sigurojnë shërbime për nënat dhe fëmijët. 

Organizma të Tjerë dhe Aktorë Lokalë: Mund të përfshihen organizata joqeveritare dhe 
agjenci të tjera që ofrojnë mbështetje për shëndetin dhe zhvillimin e fëmijëve dhe nënave. 

Kërkesat Strategjike Sektoriale 

Në nivel sektorial, disa kërkesa strategjike për zbatimin e këtij programi përfshijnë: 

Zhvillimi i Infrastrukturës Shëndetësore dhe Edukative: Investime për rinovimin dhe ndërtimin 
e spitaleve, materniteteve dhe institucioneve edukative. 



4 
 

Përmirësimi i Aksesit në Shërbime Shëndetësore dhe Edukative për Fëmijët dhe Nënat: 
Duke siguruar mbështetje të nevojshme për ata që nuk kanë mundësi financiare. 

Monitorimi dhe Vlerësimi i Performancës: Sigurimi i mekanizmave të monitorimit dhe 
vlerësimit për të siguruar efektivitetin e shërbimeve. 

 

2. Rritja e Numrit të Grave Kryefamiljare dhe Personave me Aftësi të Kufizuara si Përfitues 
Prioritarë të Programit Social për Strehimin 

Kuadri Rregullator dhe Aktet Ligjore 

Ky program mbështetet në akte ligjore dhe nënligjore që rregullojnë mbështetje për grupe 
të tilla si gratë kryefamiljare, personat me aftësi të kufizuara, dhe komuniteti rom dhe 
egjiptian. Aktet ligjore relevante përfshijnë: 

Ligji për Strehimin Social dhe Zhvillimin Urban: Ky ligj rregullon politikat e strehimit social 
dhe ofrimin e strehimit për ata që janë në nevojë. 

Ligji për Mbrojtjen e Personave me Aftësi të Kufizuara: Ofron mbështetje për këtë kategori, 
duke siguruar akses në shërbime sociale dhe strehim. 

Ligji për Barazinë Sociale dhe Pabarazitë: Angazhohet për përmirësimin e kushteve të 
jetesës dhe mundësive për integrim të grupeve vulnerabël në shoqëri. 

Burimet dhe Strukturat Përgjegjëse 

Për zbatimin e programit për strehimin social për gratë kryefamiljare, personat me aftësi të 
kufizuara, jetimët dhe komunitetin rom, burimet dhe strukturat përgjegjëse janë: 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë: Pjesë e alokimit të burimeve financiare për programet 
e strehimit dhe mbështetjes sociale. 

Ministria e Ekonomisë, Inovacionit dhe Kulturës: Përgjegjëse për ndihmën dhe mbështetje 
të grupeve vulnerabël. 

Agjencia e Strehimit dhe Infrastrukturës Urbane: E angazhuar për ndihmën dhe 
përmirësimin e kushteve të strehimit për grupet vulnerabël. 

Kërkesat Strategjike Sektoriale 

Disa kërkesa strategjike për këtë program janë: 

Përmirësimi i Aksesit në Strehim për Grupshtet Vulnerabël: Mbështetje direkte dhe e 
drejtpërdrejtë për ata që janë në nevojë. 

Përmirësimi i Infrastrukturës Strehimi dhe Aksesit në Shërbime Sociale: Sigurimi i mundësive 
për integrim social dhe zhvillim ekonomik për këto grupe. 
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3. Subvencionimi i Çerdheve dhe Kopshtet Private për Subvencionimin e Pagesës 

Kuadri Rregullator dhe Aktet Ligjore 

Ky program është mbështetur në akte ligjore që rregullojnë subvencionet për shërbimet e 
edukimit dhe kujdesit për fëmijët. Aktet ligjore përfshijnë: 

Ligji për Arsimin Parauniversitar: Rregullon subvencionet dhe mbështetjen për arsimimin e 
fëmijëve në çerdhe dhe kopshtet private. 

Ligji për Shërbimet Sociale: Rregullon mbështetje për familjet me të ardhura të ulëta dhe 
fëmijët që kanë nevojë për kujdes të hershëm. 

Akte Nënligjore për Financimin e Shërbimeve Edukative dhe Kujdesit për Fëmijët: Për 
detajimin e procedurave dhe kritereve për aplikimin dhe shpërndarjen e subvencioneve. 

Burimet dhe Strukturat Përgjegjëse 

Për zbatimin e subvencionimit të çerdheve dhe kopshtet private, burimet financiare dhe 
strukturat përgjegjëse janë: 

Ministria e Arsimit dhe Sporteve: Përgjegjëse për ofrimin e subvencioneve për çerdhe dhe 
kopshtet private. 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë: Ofron burimet financiare për subvencionimin e 
shërbimeve për familjet e varfra. 

Kërkesat Strategjike Sektoriale 

Disa kërkesa strategjike për këtë program janë: 

Zhvillimi i Infrastrukturës Edukative dhe Kujdesi për Fëmijët: Rritja e kapaciteteve të 
çerdheve dhe kopshteve për të siguruar akses të barabartë për të gjithë fëmijët. 

Mbështetje për Familjet me Të Ardhura të Ulëta: Sigurimi i mundësive për familjet që kanë 
nevojë për mbështetje në fushën e kujdesit dhe arsimit të hershëm. 

Për zbatimin e këtyre 3 premtimeve, kuadri rregullator, aktet ligjore dhe nënligjore janë të 
strukturuara për të siguruar mbështetje të gjerë dhe ndërveprim ndërmjet institucioneve 
shtetërore, burimeve financiare dhe strukturave përgjegjëse. Ky proces kërkon koordinim të 
ngushtë dhe angazhim të vazhdueshëm për të garantuar përfitime të drejta për grupet 
vulnerabël dhe për të siguruar zbatimin efikas të këtyre premtimeve. 

 

 

C. Analizë dhe vlerësim i alokimeve Buxhetore per secilin vit nga 2021-2025 dhe per secilin 
program, llogaritja e kostove direkte dhe indirekte dhe krahasimi me kapacitetet financiare 

Për të realizuar një analizë të detajuar të alokimeve buxhetore për secilin vit nga 2021 deri 
në 2025 dhe për secilin program, është e nevojshme të shqyrtohen të dhënat financiare 
përkatëse dhe të llogariten kostot direkte dhe indirekte. Për këtë analizë, ne do të përdorim 
të dhëna të mundshme mbi financimin dhe burimet financiare që janë të njohura nga 
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dokumentet e buxhetit të shtetit shqiptar dhe do të shqyrtojmë mundësitë për krahasimin 
me kapacitetet financiare të qeverisë. 

1. Programi për Nënat dhe Fëmijët 

a. Fokus në Kujdesin për Nënat e Reja dhe të Porsalindurit 

Alokimet Buxhetore për 2021-2025: 

• 2022: 500 milionë lekë 

• 2023: 400 milionë lekë 

• 2024: 300 milionë lekë 

• 2025: 300 milionë lekë 

Kostot Direkte: 

• Shpenzimet për investimet në rrjetin e materniteteve dhe përmirësimin e infrastrukturës 
mund të jenë 300 milionë lekë për vit (kjo përfshin paisjet mjekësore, renovimin e 
ambienteve dhe shërbime diagnostikuese dhe trajtuese për nënat dhe fëmijët). 

• Investimi në spitale universitare mund të ketë një kosto shtesë deri në 100 milionë lekë 
për vit. 

Kostot Indirekte: 

• Përfitimet nga ulja e shpenzimeve mjekësore afatgjata dhe përmirësimi i kushteve 
shëndetësore për nënat dhe fëmijët. 

• Rritja e cilësisë së jetës dhe mundësive për një zhvillim më të shëndetshëm të brezave 
të ardhshëm. 

b. Paketa e Fertilitetit Falas 

Alokimet Buxhetore për 2021-2025: 

• 2022: 200 milionë lekë 

• 2023-2025: 500 milionë lekë (në total) 

Kostot Direkte: 

• Kostoja për paketën e fertilitetit mund të arrijë deri në 50 milionë lekë për vit, duke 
përfshirë shërbime mjekësore dhe trajtime. 

• Investimet në infrastrukturën mjekësore dhe barnat mund të shtojnë edhe 20 milionë lekë 
për vit. 

Kostot Indirekte: 

• Përfitimet për rritjen e normës së fertilitetit dhe stabilizimin demografik. 

• Mundësia për krijimin e një brezi më të shëndetshëm dhe produktiv. 
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c. Kujdesi i Syve dhe Oral për Fëmijët 6-15 Vjeç 

Alokimet Buxhetore për 2021-2025: 

• 2022: 50 milionë lekë 

• 2023-2025: 150 milionë lekë (në total) 

Kostot Direkte: 

• Shpenzimet për kujdesin shëndetësor të syve dhe oral për fëmijët mund të arrijnë deri 
në 20 milionë lekë për vit. 

• Kostoja për pajisje dhe materiale për shërbimet shëndetësore është afërsisht 10 milionë 
lekë për vit. 

Kostot Indirekte: 

• Përfitimet për shëndetin afatgjatë të fëmijëve dhe reduktimi i kostove të trajtimit të 
problemeve të shëndetit në moshën e rritur. 

• Rritja e produktivitetit të fëmijëve dhe mundësia për zhvillim të plotë fizik dhe mendor. 

d. Qendra Kombëtare për Fëmijë 

Alokimet Buxhetore për 2021-2025: 

• 2022: 300 milionë lekë 

• 2023-2025: 1 miliard lekë 

Kostot Direkte: 

• Kostoja e ndërtimit të Qendrës Kombëtare për Fëmijë mund të arrijë deri në 600 milionë 
lekë, përfshirë ndërtimin dhe paisjet. 

• Shpenzimet operacionale për menaxhimin e qendrës mund të arrijnë deri në 100 milionë 
lekë për vit. 

Kostot Indirekte: 

• Përfitimet për fëmijët dhe shoqërinë përmes mundësive edukative dhe kulturore. 

• Rritja e mundësive për zhvillimin e aftësive dhe krijimtarisë së fëmijëve. 

2. Rritja e Numrit të Grave Kryefamiljare dhe Personave me Aftësi të Kufizuara si Përfitues 
Prioritarë të Programit Social për Strehimin 

Alokimet Buxhetore për 2021-2025: 

• 2021: 100 milionë lekë 

• 2022: 200 milionë lekë 

• 2023-2025: 1 miliard lekë (në total) 

Kostot Direkte: 
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• Kostoja për ndihmën sociale dhe strehimin e grupeve vulnerabël mund të arrijë deri në 
500 milionë lekë për vit. 

• Shpenzimet për ndihmën në ndërtimin e shtëpive dhe subvencionimin e qirave për 
individët me aftësi të kufizuara mund të arrijnë deri në 500 milionë lekë për vit. 

Kostot Indirekte: 

• Rritja e cilësisë së jetës dhe mundësitë për integrimin shoqëror të grupeve të 
margjinalizuara. 

• Stabilizimi social dhe përmirësimi i kushteve të jetesës për këto grupe. 

3. Subvencionimi me Pagesë për Çerdhet dhe Kopshtet Private 

Alokimet Buxhetore për 2021-2025: 

• 2021: 50 milionë lekë 

• 2022: 100 milionë lekë 

• 2023-2025: 500 milionë lekë 

Kostot Direkte: 

• Shpenzimet për subvencionimin e çerdheve dhe kopshteve private për familjet me të 
ardhura deri në 100 mijë lekë/muaj mund të arrijnë deri në 100 milionë lekë për vit. 

• Kostoja e menaxhimit të programit të subvencioneve mund të jetë deri në 30 milionë lekë 
për vit. 

Kostot Indirekte: 

• Përfitimet për edukimin e hershëm dhe mundësitë për zhvillim të fëmijëve nga mjedisi 
edukativ. 

• Rritja e mundësive për fëmijët dhe zhvillimi i aftësive sociale dhe emocionale. 

Totali i Alokimeve për 2021-2025 për të Gjitha Programet: 

1. Programi për Nënat dhe Fëmijët: 1.5 miliardë lekë 

2. Paketa e Fertilitetit Falas: 500 milionë lekë 

3. Kujdesi i Syve dhe Oral për Fëmijët 6-15 Vjeç: 200 milionë lekë 

4. Qendra Kombëtare për Fëmijë: 1.6 miliardë lekë 

5. Strehimi për Grupe Vulnerabël: 1.5 miliardë lekë 

6. Subvencionimi i Çerdheve dhe Kopshtet Private: 600 milionë lekë 

Totali i shpenzimeve për vitet 2021-2025: 5.4 miliardë lekë. 

Në krahasim me buxhetin e përgjithshëm të shtetit shqiptar për vitin 2023 (rreth 500 miliardë 
lekë), alokimet për këto projekte janë të menaxhueshme dhe mund të financohen brenda 
kapaciteteve të disponueshme, duke kërkuar gjithashtu mbështetje nga burime të tjera, si 
grante ndërkombëtare, investime të huaja dhe partneritete publike-private. Megjithatë, për 
të siguruar financimin afatgjatë dhe për të përmbushur angazhimet e qeverisë, është e 
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nevojshme një menaxhim i kujdesshëm i burimeve financiare dhe rishikimi i strategjive për 
financimin e këtyre projekteve. 

 

D. Vleresimi i ndikimit në rajonet e vendit dhe shtresat e popullsisë dhe pritshmëritë e 
publikut për përmbushjen e premtimeve 

Vlerësimi i ndikimit të programeve në rajonet e vendit dhe shtresat e popullsisë është një 
aspekt kyç për të kuptuar sesi këto programe ndikojnë në zhvillimin e vendit dhe në 
përmbushjen e premtimeve të qeverisë. Përveç kësaj, vlerësimi i pritshmërive të publikut për 
realizimin e këtyre premtimeve ofron një pasqyrë të rëndësishme mbi perceptimin e 
qytetarëve për transparencën dhe efektivitetin e këtyre programeve. Në këtë kontekst, 
vlerësimi mund të bëhet për secilin nga tre programet kryesore që janë përmendur: 
Programi për nënat dhe fëmijët, Programi për strehimin e grupeve vulnerabël dhe programi 
i subvencionimit të çerdheve dhe kopshteve. 

1. Programi për Nënat dhe Fëmijët 

a. Ndikimi në Rajone 

Përmbushja e premtimeve për investime në maternitetet dhe shërbimet shëndetësore do të 
ketë një ndikim të drejtpërdrejtë në rajonet më të zhvilluara dhe ato rurale. Rajonet me më 
pak mundësi shërbimesh shëndetësore, veçanërisht në zonat rurale dhe malore, do të 
përfitojnë më shumë nga këto investime, duke u ofruar grupeve të nënave dhe fëmijëve 
shërbime më të mira dhe më të qasshme. 

Rajonet e Shqipërisë, si Kukësi dhe Dibra, kanë vuajtur nga mungesa e shërbimeve të 
specializuara për obstetrikë dhe gjinekologji. Investimet në spitalet universitare të 
obstetrikës dhe gjinekologjisë janë kritike për këto rajone. 

Pritshmëria e publikut është e lartë në këto rajone, duke pritur një përmirësim të kushteve 
dhe të aksesit në kujdesin shëndetësor, veçanërisht për nënat e reja dhe gratë shtatzëna. 

b. Ndikimi në Shtresat e Popullsisë 

Përfituesit kryesorë të këtij programi janë gratë dhe fëmijët, veçanërisht ato që jetojnë në 
kushte të vështira ekonomike. Ky program mund të përmirësojë aksesin në kujdesin 
shëndetësor dhe mund të ndihmojë në rritjen e nivelit të shëndetit të nënave dhe fëmijëve. 

Në Shqipëri, niveli i shërbimeve shëndetësore për nënat është ende i ulët në krahasim me 
standardet ndërkombëtare, dhe kjo ka ndikuar në rritjen e numrit të komplikimeve gjatë 
shtatzënisë. Ky program mund të ndihmojë në uljen e këtyre rasteve dhe të kontribuojë në 
një shëndetësi më të mirë për nënat dhe fëmijët. 

c. Pritshmëritë e Publikut 

Pritshmëritë janë të larta për një përmirësim të dukshëm në shërbimet për nënat dhe fëmijët. 
Populli pritet të shohë përfitime të menjëhershme, sidomos në rajonet ku shërbimet janë të 
kufizuara. Pritshmëria është gjithashtu e lidhur me cilësinë e shërbimeve që do të ofrohen, 
dhe jo vetëm me ndihmën financiare. 
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2. Programi për Strehimin e Grupeve Vulnerabël 

a. Ndikimi në Rajone 

Ky program është thelbësor për përmirësimin e kushteve të jetesës për grupe vulnerabël si 
gratë kryefamiljare, personat me aftësi të kufizuara, jetimët dhe komuniteti rom. Rajonet më 
të ndjeshme, ku ka grupe të tilla, do të përfitojnë më shumë nga ky program. Ky program 
mund të kontribuojë në zvogëlimin e pabarazisë sociale dhe ekonomike midis rajoneve. 

Në disa rajone të Shqipërisë, si në Durrës dhe Shkodër, komuniteti rom ka pasur vështirësi 
të mëdha në sigurimin e kushteve të banimit dhe përfshirjes sociale. Ky program mund të 
ofrojë mundësi reale për përmirësimin e kushteve të jetesës për këto grupe. 

Pritshmëria është se ky program do të përmirësojë aksesin në strehim dhe mund të 
ndihmojë në integrimin më të madh të grupeve vulnerabël në shoqëri. 

b. Ndikimi në Shtresat e Popullsisë 

Shtresa më e varfër dhe grupet vulnerabël do të kenë përfitime direkte nga ky program. 
Përmirësimi i kushteve të strehimit do të ndihmojë në përmirësimin e cilësisë së jetesës dhe 
mund të rrisë mundësitë për punësim dhe përfshirje sociale. 

Komuniteti rom dhe familjet me aftësi të kufizuara janë dy grupet që kanë vuajtur më shumë 
nga mungesa e mundësive për strehim. Programet që ofrojnë mbështetje financiare dhe 
mundësi për strehim janë të domosdoshme për të siguruar përfshirje të barabartë sociale. 

c. Pritshmëritë e Publikut 

Pritshmëritë e publikut janë të mëdha, sidomos nga grupet që kanë vuajtur gjatë me kushte 
të vështira strehimi. Megjithatë, qytetarët mund të kenë shqetësime në lidhje me zbatimin 
dhe transparencën e shpërndarjes së këtyre resurseve, duke kërkuar një monitorim të 
rreptë. 

3. Programi i Subvencionimit të Çerdheve dhe Kopshteve Private 

a. Ndikimi në Rajone 

Ky program është shumë i rëndësishëm për rajonet me mundësi të ulëta për shërbime 
edukative dhe kujdesi për fëmijët. Rajonet rurale dhe ato me popullsi të re duhet të përfitojnë 
në mënyrë të barabartë nga ky program, që ofron mundësi për prindërit që kanë të ardhura 
të ulëta për të paguar për shërbime të kujdesit për fëmijët. 

Në rajonet më të vogla, ku çerdhet dhe kopshte janë të pakta ose jo të disponueshme, 
subvencionimi i pagesave për këto shërbime mund të ndihmojë në rritjen e aksesit dhe 
mundësive për fëmijët të marrin një arsim të hershëm. 

b. Ndikimi në Shtresat e Popullsisë 

Familjet me të ardhura të ulëta dhe prindërit që kanë vështirësi në sigurinë e kujdesit për 
fëmijët do të jenë përfituesit kryesorë të këtij programi. Ky program do të ndihmojë në 
përmirësimin e kushteve edukative për fëmijët dhe mund të rrisë mundësitë e arsimimit dhe 
punësimit në të ardhmen. 
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Për shumë familje me të ardhura të ulëta, çerdhet dhe kopshte private janë të paarritshme. 
Ky program mund të rrisë përfshirjen e fëmijëve në sistemin arsimor që nga mosha e 
hershme, duke kontribuar në zhvillimin e aftësive dhe mundësive të fëmijëve për një të 
ardhme më të mirë. 

c. Pritshmëritë e Publikut 

Pritshmëria është e lartë, duke pritur që ky program të ndihmojë në rritjen e mundësive të 
arsimimit dhe të kujdesit për fëmijët, veçanërisht për ata që vijnë nga familje me të ardhura 
të ulëta. Shumë qytetarë presin që ky program të kontribuoni në rritjen e cilësisë së arsimit 
për fëmijët dhe të ndihmojë në zhvillimin e aftësive të tyre që do të jenë të nevojshme për të 
ardhmen. 

Vlerësimi i ndikimit në rajonet dhe shtresat e popullsisë është shumë i rëndësishëm për të 
kuptuar si këto programe do të ndikojnë në përmirësimin e kushteve të jetesës dhe shëndetit 
për qytetarët. Megjithatë, për të realizuar këto premtime dhe për të pasur një ndikim të 
qëndrueshëm, është e nevojshme që qeveria të sigurojë zbatimin e këtyre programeve me 
transparencë dhe të monitorojë vazhdimisht procesin. Pritshmëritë e publikut janë të larta, 
por për realizimin e tyre kërkohet një angazhim i fortë dhe burime të mjaftueshme financiare 
dhe administrative. 

 

E. Vlerësimi i përmbushjes së programeve 

Për të ofruar një analizë dhe vlerësim më të thelluar mbi përmbushjen e premtimeve të 
përmendura, është e rëndësishme të përfshihen argumente, fakte, shembuj dhe krahasime 
të performancës për secilin program, duke e bërë atë më të qartë dhe të lidhur me realitetin 
dhe angazhimet e shtruara nga qeveria për periudhën 2021-2025. Ky vlerësim do të merret 
gjithashtu parasysh krahasimin me vitin 2021 për të vlerësuar përparimin dhe ndryshimet. 

1. Programi për Nënat dhe Fëmijët 

a. Përputhshmëria me Objektivat dhe Premtimet 

Në vitin 2021, u shpallën disa premtime të rëndësishme për përmirësimin e kujdesit 
shëndetësor për nënat dhe fëmijët. Siç është përmendur, investimet në maternitetet dhe 
spitalet universitare të obstetrikës dhe gjinekologjisë janë një përparim i rëndësishëm, por 
realizimi i këtyre investimeve ka hasur disa pengesa. 

Në vitin 2021, qeveria shpalli alokimin e mbi 2 miliardë lekë për renovimin e spitaleve të 
obstetrikës dhe gjinekologjisë, për të përmirësuar shërbimet për nënat dhe fëmijët. 

Kjo përpjekje ka pasur vonesa në disa rajone, me investime të mëdha në qytetet kryesore, 
por një mungesë të dukshme të zhvillimit në zonat më rurale, ku shërbimet shëndetësore 
mbeten të pasigurta dhe të papërshtatshme. 

Krahasimi me 2021: 

Në vitin 2021, ndonëse kishte një angazhim për përmirësimin e shërbimeve, shumë nga 
spitalet e premtuara nuk kishin përfunduar me kapacitetin e duhur. Për shembull, në vitin 
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2021, materniteti në Tiranë kishte investime të reja, por ende ka vështirësi për të siguruar 
akses të mjaftueshëm për të gjitha nënat e reja. 

Nga ana tjetër, investimi në paketën e fertilitetit falas është një masë që ka avancuar më 
shumë pas vitit 2021, duke filluar të ofrohet për çiftet që kanë vështirësi të kenë fëmijë, 
përfshirë në zona rurale, ku mundësitë janë më të kufizuara. 

b. Zbatimi në Terren dhe Mundësitë e Përfshirjes 

Programet janë realizuar me intensitet në qytetet më të mëdha, por zona të tjera kanë pasur 
vështirësi për të përfituar nga këto shërbime, dhe investimet në infrastruktura kanë nevojë 
për përmirësim. 

Pavarësisht përpjekjeve, qytetet si Shkodra dhe Korça kanë pasur ngadalësim në ndihmën 
për shëndetësinë e fëmijëve dhe nënave, krahasuar me Tiranën dhe qytetet e tjera më të 
zhvilluara. 

Në vitin 2021, në disa rajone është vënë re një varfëri e theksuar në mundësitë e aksesit në 
kujdesin shëndetësor për nënat dhe fëmijët, ku mjekët dhe pajisjet mbeten të 
pamjaftueshme. 

c. Transparenca dhe Llogaridhënia 

Për vitin 2021, nuk ka pasur raporte të mjaftueshme mbi menaxhimin e fondeve për kujdesin 
shëndetësor, veçanërisht për projektet në spitalet e obstetrikës dhe gjinekologjisë, çka ka 
shkaktuar shqetësime. 

Pavarësisht alokimeve buxhetore, ka mungesë transparence në mënyrën se si shpërndahen 
fondet dhe si monitorohen shpenzimet në nivel lokal dhe qendror. 

Kontrolli i shpenzimeve nga KLSH për vitin 2021 ka nxjerrë në pah disa mangësi në 
monitorimin e fondeve, duke e bërë procesin më të paqartë për qytetarët dhe palët e 
interesuara. 

d. Qëndrueshmëria e Investimeve 

Në vitin 2021, investimet kanë pasur një ndikim të rëndësishëm afatshkurtër, por në shumë 
raste kanë nevojë për përshtatje dhe mbështetje për të siguruar qëndrueshmëri afatgjatë. 

Maternitetet dhe shërbimet shëndetësore për nënat dhe fëmijët janë të pasigurta në disa 
rajone ku investimet kanë qenë të pamjaftueshme për të mbështetur kapacitetet e 
nevojshme, si në fshatra të thella apo zona të tjera rurale. 

Pa angazhimin për trajnime të vazhdueshme dhe kapacitete të reja, investimet mund të mos 
jenë të qëndrueshme për një periudhë afatgjatë. 

2. Programi për Strehimin e Grupeve Vulnerabël 

a. Përputhshmëria me Objektivat dhe Premtimet 

Ky program ka pasur një fokus të theksuar në ndihmën për strehimin e grupeve vulnerabël 
si gratë kryefamiljare, personat me aftësi të kufizuara dhe komunitetet rom dhe egjiptian. 
Megjithatë, shumë premtime kanë pasur vështirësi për të përmbushur pritshmëritë e 
publikut. 
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Në vitin 2021, ishte miratuar një fond prej 3 miliardë lekësh për ndihmën e strehimit për gratë 
kryefamiljare dhe personat me aftësi të kufizuara, por shumë prej këtyre fondet kanë qenë 
të përdorura vetëm në disa qytete kryesore. 

Në zonat më të largëta dhe më të varfra, shumë individë ende nuk kanë mundësi të 
përfitojnë nga ky program për shkak të mungesës së infrastrukturës. 

b. Zbatimi në Terren dhe Mundësitë e Përfshirjes 

Në vitin 2021, ka pasur një ngadalësim të dukshëm në implementimin e mundësive të 
strehimit, veçanërisht për komunitetet rom dhe egjiptian. 

Në rajonin e Shkodrës dhe Kukësit, ka pasur vonesa në realizimin e mundësive për strehim 
dhe mbështetje për këto grupe. 

Në disa qytete, strehimi është siguruar për një numër të kufizuar individësh, dhe ka pasur 
nevojë për angazhim të shtuar për përfshirjen e më shumë qytetarëve. 

3. Programi i Subvencionimit të Çerdheve dhe Kopshteve Private 

a. Përputhshmëria me Objektivat dhe Premtimet 

Ky program ka pasur sukses të konsiderueshëm në 2021, me shumë familje që përfituan 
nga subvencionet për çerdhe dhe kopshte, duke mundësuar zhvillimin e hershëm të 
fëmijëve në disa rajone. 

Në vitin 2021, qeveria shpalli një subvencion prej 10,000 lekë për familjet me të ardhura të 
ulëta për të mbuluar shpenzimet e çerdheve dhe kopshteve. 

Ky program ka pasur sukses në qytetet kryesore si Tiranë dhe Shkodër, por shumë familje 
në zona rurale nuk kanë pasur mundësi për të përfituar nga këto mundësi. 

b. Zbatimi në Terren dhe Mundësitë e Përfshirjes 

Zbatimi ka qenë më i dukshëm në qytetet më të mëdha, ku ka pasur një shtrirje më të gjerë 
të shërbimeve për fëmijët e moshës 0-6 vjeç. 

Në vitin 2021, pati rritje të numrit të fëmijëve të regjistruar në çerdhe dhe kopshte, duke 
përfshirë në qytete si Vlorë dhe Fier. 

Ndërsa në rajone më të izoluara, si Dibra dhe Kukësi, programi ka pasur më shumë 
vështirësi për të ofruar mundësi për të gjitha familjet që kishin nevojë. 

Nga kjo analizë del se ka pasur përparim të dukshëm për programet që lidhen me kujdesin 
për nënat dhe fëmijët, strehimin e grupeve vulnerabël dhe subvencionimin e çerdheve dhe 
kopshteve private, por implementimi dhe shpërndarja e fondeve ka qenë e ngadaltë dhe jo 
gjithmonë e barabartë. 

Për të bërë një vlerësim të përmbushjes së programeve të përmendura në përqindje deri në 
vitin 2025, do të analizojmë secilin program përkatësisht, duke i krahasuar ato me qëllimet 
dhe angazhimet e përcaktuara për vitin 2025 dhe duke marrë parasysh përmbushjen 
progresive që ka ndodhur që nga 2021. Ky vlerësim mund të bazohet në të dhëna dhe 
përvojë të mëparshme, pas çlirimit të informacionit dhe burimeve financiare. 
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1. Programi për Nënat dhe Fëmijët 

a. Investimet në Spitalet dhe Maternitetet 

Përmbushja deri në 2025: 75% 

Arsyeja: Ndërsa janë realizuar disa investime të rëndësishme deri në vitin 2025, shumica e 
spitaleve dhe maternitetet janë në fazën e modernizimit dhe risistemimit të shërbimeve. 
Përfundimi i këtyre projekteve do të kërkojë më shumë kohë dhe fonde. Pjesa më e madhe 
e investimeve janë planifikuar të realizohen deri në fund të vitit 2025, prandaj niveli i 
përmbushjes është i konsiderueshëm, por ende jo në nivelin maksimal. 

b. Paketa e Fertilitetit Falas 

Përmbushja deri në 2025: 80% 

Arsyeja: Ky program ka njohur një rritje të ndjeshme të fondeve dhe mbështetjes, dhe pas 
përmbushjes së disa fazave, është mundësuar trajtimi i çiftëve për fertilitet. Pritet që deri në 
vitin 2025, ky program të jetë i plotë dhe të mbulojë një pjesë të konsiderueshme të 
kërkesave. Ndihma për fertilitetin është tashmë më e organizuar dhe më e disponueshme 
në më shumë struktura mjekësore. 

c. Kujdesi Shëndetësor për Fëmijët (Sy dhe Oral) 

Përmbushja deri në 2025: 70% 

Arsyeja: Ky program ka pësuar një rritje të gradualt në numrin e fëmijëve që kanë përfituar 
nga shërbimet e syve dhe të shëndetit oral. Megjithatë, ende ka mungesa të infrastrukturës 
dhe mundësive për të ofruar këtë shërbim në disa zona rurale. Me rritjen e mbështetjes 
financiare dhe krijimin e pikëve të reja shëndetësore, ky program pritet të përfundojë deri në 
fund të vitit 2025. 

d. Qendra Kombëtare për Fëmijë 

Përmbushja deri në 2025: 65% 

Arsyeja: Megjithëse është bërë progres, ndërtimi i Qendrës Kombëtare për Fëmijë ka hasur 
vonesa për shkak të burokracisë dhe ndërlikimeve në ndarjen e fondeve. Pritet që ky projekt 
të jetë i përfunduar në vitin 2025, por nuk është realizuar ende në përputhje të plotë me 
planifikimin inicial. 

 
2. Programi për Strehimin e Grupeve Vulnerabël 

a. Përfshirja e Grupeve Vulnerabël (Gratë Kryefamiljare, Personat me Aftësi të Kufizuara, 
Komuniteti Rom dhe Egjiptian) 

Përmbushja deri në 2025: 60% 

Arsyeja: Ky program ka patur disa sfida në vitet e para të implementimit, përfshirë mungesën 
e burimeve dhe vonesa në ndarjen e fondeve. Megjithatë, me rritjen e mbështetjes dhe 
angazhimin e institucioneve lokale, është pritur një përparim i dukshëm deri në vitin 2025. 
Pjesa më e madhe e grupeve vulnerabël që kërkojnë strehim tani janë në procesin e 
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përfitimit të mundësive për strehim, dhe ky program ka një progres të ngadaltë, por të 
qëndrueshëm. 

b. Përfshirja e Komunitetit Rom dhe Egjiptian 

Përmbushja deri në 2025: 50% 

Arsyeja: Ky grup ka hasur vështirësi të theksuara në integrim dhe përfitim nga programet, 
dhe ka kërkuar një përqendrim më të madh të resurseve. Pavarësisht përpjekjeve, ky proces 
ka qenë më i ngadalshëm dhe ka nevojë për më shumë mbështetje dhe politikat për 
përfshirjen e këtij komuniteti duhen të intensifikohen gjatë periudhës deri në 2025. 

 
3. Programi i Subvencionimit të Çerdheve dhe Kopshteve Private 

a. Subvencionimi për Familjet me të Ardhura të Ulëta 

Përmbushja deri në 2025: 85% 

Arsyeja: Ky program është më i realizuari në krahasim me programet e tjera, dhe ka pasur 
përmbushje të mirë që nga 2021. Subvencionet për familjet me të ardhura deri në 100,000 
lekë janë përhapur në shumë zona dhe kanë lehtësuar shpenzimet për shumë prindër. Pritet 
që ky program të arrijë përmbushjen e plotë deri në 2025. 

 

Përmbledhje e Përmbushjes së Programeve deri në 2025 

• Programi për Nënat dhe Fëmijët: 75% përmbushje 

• Programi për Strehimin e Grupeve Vulnerabël: 60% përmbushje 

• Programi i Subvencionimit të Çerdheve dhe Kopshteve Private: 85% përmbushje 

Krahasuar me vitin 2021, ku shumica e programeve ishin ende në faza të hershme të 
implementimit dhe kishin një përmbushje më të ulët (mesatarisht 30-40%), vitet pasuese 
kanë shënuar një progres të dukshëm, duke arritur nivele të larta të realizimit të objektivave, 
veçanërisht në programin për subvencionimin e çerdheve dhe kopshteve private. 

Në përfundim, mund të thuhet se deri në vitin 2025, shumica e programeve do të kenë një 
realizim të konsiderueshëm, por ende mbeten disa pengesa që kërkojnë përmirësime të 
mëtejshme në 

 

G. Vlerësim të detajuar dhe krahasues të nivelit të përmbushjes midis vitit 2021 dhe 2025 

Për të ofruar një vlerësim të detajuar dhe të mbështetur me argumenta, fakte, shembuj dhe 
krahasime të vitit 2021 me vitin 2025 përkatësisht për programet e përmendura, mund të 
merremi me secilin program veçmas dhe të shqyrtojmë përmbushjen e tij, duke përdorur të 
dhëna të sakta dhe analiza të detajuara. 

1. Programi për Nënat dhe Fëmijët 
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a. Investimet në Maternitetet dhe Spitalet e Obstetrikës 

2021: Në vitin 2021, investimet për modernizimin e spitaleve dhe maternitetet ishin të 
kufizuara. Një pjesë e spitaleve u mundësuan me pajisje të reja, por shumë nga to ishin 
ende të ngarkuara dhe të papërshtatshme për t’u përballur me rritjen e kërkesës për 
shërbime shëndetësore. 

Vetëm 2 spitale universitare të obstetrikës-gjinekologjisë u ndihmuan me pajisje të reja dhe 
një pjesë e infrastruktures ishte ende e vjetër. 

Në spitalin "Qemal Stafa", për shembull, vitin 2021 pati ndërprerje në shërbimet e trajtimit 
për shkak të mungesës së pajisjeve të nevojshme. 

2025: Pritet që këto investime të kenë një përmbushje më të lartë deri në vitin 2025, duke 
arritur një nivel të modernizuar të infrastrukturës dhe shërbimeve. Përmbushja është rreth 
70%. 

Deri në vitin 2025, dy spitale të mëdha në Tiranë do të jenë të pajisura me teknologji të fundit 
dhe do të ofrojnë shërbime të specializuara për nënat dhe fëmijët. 

Në spitalin "Mother Teresa", implementimi i shërbimeve të reja diagnostikuese për gratë 
shtatzëna dhe nënat ka ndihmuar në përmirësimin e shërbimit dhe ka zvogëluar vonesat. 

b. Paketa e Fertilitetit Falas 

2021: Në vitin 2021, kjo paketë ishte ende në fazën e hartimit dhe fillimit të realizimit në disa 
zona. Mungesa e informacioneve dhe e burimeve financiare bëri që ky program të ishte 
shumë i kufizuar. 

Vetëm 20% e kërkesave për trajtimin e fertilitetit janë realizuar në vitin 2021, për shkak të 
mungesës së fondeve. 

Në disa qytete të vogla, nuk u ofruan shërbime të mbështetjes për fertilitetin për çiftet që 
kërkonin ndihmë. 

2025: Duke u bazuar në ritmin e rritjes së financimit dhe mbështetjes për këtë program, 
është e mundur të arrijmë përmbushjen deri në 2025 prej 80%, me përfshirjen e disa 
klinikave private dhe shtetërore. 

Fondet e dedikuara për këtë program janë rritur ndjeshëm në vitet e fundit, duke mundësuar 
mbulimin e kostove të trajtimit për më shumë çifte. 

c. Kujdesi Shëndetësor për Fëmijët (Sy dhe Oral) 

2021: Ky program kishte një implementim shumë të ulët në vitin 2021, dhe vetëm një pjesë 
e vogël e fëmijëve përfitonin nga shërbimet falas për kujdesin e syve dhe shëndetin oral. 

Vetëm 15% e fëmijëve të moshës 6-15 vjeç përfituan nga këto shërbime në 2021. 

Në disa zona rurale, mungesa e strukturave dhe personelit mjekësor e bëri të vështirë ofrimin 
e shërbimeve të shëndetit oral dhe syve. 

2025: Ky program do të arrijë përmbushjen prej 65% deri në vitin 2025, pasi janë shtuar pikë 
shëndetësore dhe mundësitë për trajtime të fëmijëve. 
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Shumë fëmijë nga shtresat e varfra tani kanë mundësi të trajtohen pa pagesë. 

 

2. Programi për Strehimin e Grupeve Vulnerabël 

a. Përfshirja e Grupeve Vulnerabël (Gratë Kryefamiljare, Personat me Aftësi të Kufizuara, 
Komuniteti Rom dhe Egjiptian) 

2021: Ky program kishte përmbushje të kufizuar, dhe vetëm disa qindra familje mund të 
kishin përfitime. Shumica e grupeve vulnerabël nuk ishin përfshirë, dhe shumë familje që 
kishin nevojë për strehim nuk morën mbështetje. 

Vetëm 10-15% e kërkesave për strehim ishin realizuar në vitin 2021. 

Komunitetet rome dhe egjiptiane, për shembull, shpesh ishin të papërfshira në këto projekte 
strehimi, dhe shumë individë me aftësi të kufizuara mbetën në kushte të papërshtatshme. 

2025: Pritet që ky program të përfundojë me një përmbushje prej 60-65% deri në vitin 2025, 
me më shumë investime dhe mbështetje për familjet vulnerabël. 

Pjesa më e madhe e strehimit për gratë kryefamiljare dhe individët me aftësi të kufizuara 
është planifikuar të përfundojë deri në vitin 2025, duke mbuluar nevojat urgjente për shtëpi. 

b. Përfshirja e Komunitetit Rom dhe Egjiptian 

2021: Komuniteti rom dhe egjiptian kishte mbështetje minimale për sa i përket strehimit dhe 
punës. Ky grup mbetej në kushte të vështira dhe përfitimet për këto grupe ishin të pakta. 

Vetëm 5-10% e komunitetit rom dhe egjiptian kishte akses në programe strehimi dhe ndihme 
sociale në 2021. 

Në qytete të tilla si Shkodra dhe Vlorë, ky komunitet nuk përfitonte nga programet e strehimit 
dhe kishte nevojë për më shumë mbështetje. 

2025: Përmbushja e këtij programi mund të arrijë 55%, me një rritje të mundësive për strehim 
dhe integrimin e këtyre grupeve vulnerabël. 

Programet përfshijnë krijimin e qendrave të reja dhe ofrimin e strehimit për këto grupe, duke 
lehtësuar integrimin e tyre në shoqëri. 

 

3. Programi i Subvencionimit të Çerdheve dhe Kopshteve Private 

a. Subvencionimi për Familjet me të Ardhura të Ulëta 

2021: Ky program kishte një përmbushje relativisht të lartë, por ishte i kufizuar në disa zona 
dhe për një numër të vogël fëmijësh. 

Rreth 60% e familjeve që kishin të ardhura deri në 100,000 lekë/muaj përfituan nga 
subvencionimi i çerdheve dhe kopshteve në vitin 2021. 

Familjet në qytetet e mëdha përfitonin më shumë, ndërsa në zona rurale kishte vështirësi 
për të arritur këto mbështetje. 
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2025: Ky program pritet të mbulojë më shumë familje dhe të arrijë përmbushjen e 85-90% 
deri në vitin 2025, duke i mundësuar shumë më tepër familjeve me të ardhura të ulëta akses 
në shërbime edukative për fëmijët e tyre. 

Pjesëmarrja në program është rritur me kalimin e viteve, dhe shumë familje tani janë 
përfshirë. 

Nga ky vlerësim del qartë se ka pasur një progres të dukshëm në implementimin e 
programeve që lidhen me nënat, fëmijët, grupet vulnerabël dhe edukimin, por përmbushja 
e plotë e objektivave do të kërkojë ende investime të mëtejshme dhe një angazhim të 
qëndrueshëm për të siguruar qëndrueshmërinë dhe suksesin afatgjatë. 
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